
 
 

 
 

Conservatorio di Musica “Alfredo  Casella”  

I s t i t u t o  S u pe r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  
 

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail: protocollo@consaq.it – Codice Fiscale 80007670666 

 
PROT. N. 0008103/1N 
L’AQUILA 09.11.2023  

 
        

AVVISO PUBBLICO PER LA SOSTITUZIONE DI UN COMPONENTE ESTERNO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DEL 
CONSERVATORIO “ALFREDO CASELLA” 

 
 

IL DIRETTORE 
 
 

Vista  la legge n. 508 del 1999; 
Visti  gli articoli 4 e 10 del decreto del Presidente della Repubblica n. 132 del 2003; 
Visti gli articoli 18 e 24 dello Statuto di autonomia del Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” di 

L’Aquila; 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 15 del 27.03.2023 con la quale è stato costituito  

il Nucleo di Valutazione; 
Preso atto          che l’unico componente di genere femminile del Nucleo di Valutazione del Conservatorio di 

Musica “Alfredo Casella” si è dimessa in data 06/10/23, e che è necessario procedere alla sua 
sostituzione, essendo invece confermati gli altri due componenti; 

Tenuto conto    che è necessario garantire  nell’ambito del Nucleo di Valutazione la rappresentanza di 
entrambi i generi nel pieno rispetto del principio di un’equilibrata presenza di uomini e donne; 

Considerato      che in esecuzione della deliberazione n. 30 del 17/10/2023 del Consiglio di Amministrazione 
del Conservatorio “Alfredo Casella”, è necessario indire una procedura, mediante avviso 
pubblico, per l’acquisizione di manifestazione di interesse da parte di persone di genere 
femminile qualificate per il conferimento dell’incarico di componente del Nucleo di 
Valutazione; 

 
DISPONE 

 
di emanare un avviso pubblico di manifestazione d’interesse per l’individuazione di un componente esterno di 
genere femminile del Nucleo di Valutazione del Conservatorio di Musica “Alfredo Casella”, scelto tra esperti 
esterni anche stranieri. 
 

ART. 2 – REQUISITI DI AMMISSIONE 
 

Le candidate devono possedere i requisiti generali previsti dalla legge per lo svolgimento di incarichi presso le 
pubbliche amministrazioni. 
Devono altresì possedere almeno due dei seguenti requisiti: 
 

 di aver fatto parte dei Nuclei di Valutazione, Orgasmi Indipendenti di Valutazione (OIV), Presidi di 
qualità presso Istituzioni italiane di formazione superiore per almeno tre anni; 

 aver svolto attività di valutazione presso l’ANVUR o Agenzie Europee iscritte alla rete ENQA come 
componente di Commissioni di valutazione delle Istituzioni AFAM o per le Università per almeno 
un biennio; 

 per le docenti di altre Istituzioni dell’AFAM o Università, essere in possesso di un profilo artistico o 
scientifico coerente con gli ambiti disciplinari dell’Istituzione e preferibilmente attestato dell’aver 
partecipato a progetti di ricerca in collaborazione di livello almeno nazionale;  



C o n s e r v a t o r i o  d i  M u s i c a  A l f r e d o  C a s e l l a  –  L ’ A q u i l a  

 
Via Francesco Savini s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail:protocollo@consaq.it – Codice Fiscale 80007670666 

 aver lavorato per almeno due anni in uffici di amministrazioni pubbliche, o enti privati legalmente 
riconosciuti, o Agenzie Europee di Assicurazione della Qualità iscritte alla rete ENQA, occupandosi 
di valutazione interna o esterna in ambiti riconducibili alla formazione superiore con riferimento 
ad attività didattica, ricerca, internazionalizzazione o a sistemi di pianificazione, controllo di 
gestione o performance;  

 ricoprire o aver ricoperto negli ultimi 5 anni ruoli direzionali o di alta responsabilità in istituzioni o 
aziende pubbliche o private operanti nei settori artistico- disciplinari di riferimento dell’Istituzione.   
  

 
ART. 3 – MODALITA’ E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA 

 
Le persone interessate dovranno far pervenire apposita domanda corredata del curriculum vitae entro e non 
oltre 15 giorni a decorrere dal giorno successivo a quello della data di pubblicazione del presente avviso. 
La domanda dovrà essere trasmessa per posta elettronica al seguente indirizzo di mail 
protocollo@pec.consaq.it 
 

ART. 4 – CRITERI DI VALUTAZIONE, NOMINA E FUNZIONI 
 

Il Nucleo di Valutazione è costituito con delibera del Consiglio di Amministrazione, sentito il Consiglio 
Accademico, sulla base di competenze specifiche e provata esperienza di valutazione acquisita mediante 
partecipazione in organismi di valutazione in amministrazioni pubbliche o istituzioni, fondazioni o enti pubblici 
o privati. 
Le funzioni del Nucleo di Valutazione sono individuate negli articoli 10 del decreto del Presidente della 
Repubblica n. 132 del 2003 e 24 dello Statuto del Conservatorio. 
 

ART. 5 – DURATA DEL MANDATO 
 

L’incarico avrà durata dalla data della nomina e sino al 27/03/2026. 
 

ART. 6 – COMPENSI 
 

Il compenso da corrispondere ai componenti del Nucleo di Valutazione, così come previsto dalla legge n. 234 , 
del 2021, articolo 1, comma 304, sarà determinato dal Consiglio di Amministrazione, tenuto conto di quanto 
stabilito con decreto ministeriale. 
 

ART. 7 – PUBBLICITA’ 
 

Il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale del Conservatorio all’indirizzo www.consaq.it 
 

ART. 8 – TRATTAMENTO DEI DATI 
 
I dati personali forniti dalle candidate saranno trattati ai soli fini di cui al presente avviso, secondo quanto 
previsto dal regolamento UE 2016/679. 
 
 

L’Aquila lì Il Direttore 
M° Claudio Di Massimantonio 

 

 
 

 
 
 
 


		2023-11-09T14:16:39+0000
	DI MASSIMANTONIO CLAUDIO




